Art. XXX.
K2
Arg. pmo
q non
20
30
40
50
60
70
80
90
In p̄trariū pmo.
20
30
40
50
Solo.

entia extra ecclesiam confici potest; hoc illi faciant ad suam damnationem. Et ideo etiam non videtur quibusdam doctoribus consentiendum qui hoc subtilizando inquirunt quare heretici vel schismatici vel symoniaci vel aperti fornicarii non conficiantur; quod simpliciter falsum est quod dicunt: ut infra in huiusmodi questione articulo ostendetur. Si quis autem magistrum sustinere voluerit aliter dicere poterit scilicet quod loquitur magister de hereticis et extra ecclesiam existentibus non tantum quantum ad receptionem ecclesie quod excommunicandi eos; sed etiam quantum ad modum et ritum celebrandi sacramenta: quod forma ecclesie in celebrando sacramenta non tenent; et tunc verum est quod dicit magister in littera: Dicendum ergo ad omnia decreta que per illa preinducta sunt; quod non possunt ad salutem suam et aliorum finem quod duplex est res sacramenti. Una que res est sacramentum; et illa conferitur sicut in baptismo carcerem et in confirmatione et ordine. Sicut et in eucharistia corpus christi verum sub speciebus visibilibus panis et vini. Alia est res que facit salutem formaliter; sicut gratia causa tur in sacramentis; et illa conferre non possunt; quod spiritus sanctus discipline effugiet fictum. Et hec solutio est communis. Alia autem solutio prior facta loquitur quod illa decreta patrum intelliguntur de illis qui extra sunt quantum ad formam celebrandi et quantum ad materiam; et tunc non est mirum si sacramenta non conficiuntur; quod ordinem et formam non servant. Ea autem que obijciuntur in contrarium ego de plano concedo.

Ad omnia prima obiecta

Ad ea que sunt in contrarium

Art. XXXI An missa boni sacerdotis sit melior quam missa mali sacerdotis.

Arg. primo

20

30

In oppositum primo.

20

Solo

Ad omnia obiecta sicut dicendum.

Ratio queritur utrum missa boni sacerdotis melior sit quam mali; videtur autem quod non; quod dicit Augustinus, quod sacramenta nec a bonis meliora nec a malis peiora fiunt; sed missa bona est ratione sacramenti eucharistie; quod videtur quod non sit boni sacerdotis missa melior quam mali. Item quod in bonitate crescere non potest nec a bonitate depravari; illud non fit a bono melius nec a malo peius; sed tale est corpus christi quod conficitur in missa. Item finis hoc presens ponitur in hoc si ab uno melius fieret quam ab alio. Dominus autem precipit quod hoc non fiat. Hieronimus. quod videtur quod missa vni sit sicut missa alteri us. Sed contra; si duo bona fuerint equalia et vni apponatur bonum et alii nihil; meliora sunt duo quam vnum; si corpus christi est quoddam bonum equalis siue per bonum siue per malum fiat. Et quod in missa boni coniungitur bonitas personalis in ordinibus et devotione et huiusmodi; in missa autem mali nihil talium adiungitur; quam missa boni sacerdotis melior est quam mali sacerdotis. Item melius est quod ceteris paribus est fructuosius; sed id fructuosius est quod maioris devotionis est excitativum quam id quod minoris est ceteris paribus; missa autem boni maioris excitat devotionem quam mali; quod est melior. Solo dicendum quod missa ratione substantialis quod in missa est equalis sunt; sed ratione eius quod ad iunctum est opus hominis inaequales; et sic melior est missa boni ut probant obiectioes; neque vituperatio libentius audientem bonum hominem quam malum; quod frequenter malus homo irreverenter tractat corpus domini; sic quod palle non sunt munde; nec attentius stat in altari; et hoc abominabile debet esse omni diligenti corpus domini. Ad ea autem que primo obijciuntur dicendum quod hoc verum est ratione substantialis sacramenti tamen; sed multa sunt adiuncta sacro; dicitur autem ceteris paribus; quod obedientia possit cogere audire malum potius quam bonum; et tunc melius est audire malum quam bonum; quod obedientia melior est quam victima et quam bo-

num personale. Et per hoc prior solutio ad omnia querita.

Quare specialiter prohibetur a canonibus quod missa vel sacramentum non recipiant ab hereticis symoniacis; schismaticis; et notoriis fornicariis.

Ar. XXXII

Quarto queritur quare specialiter prohibetur a canonibus quod missa vel sacramentum non recipiat ab hereticis/symoniacis/schismaticis et notoriis fornicariis. Et de hereticis et perversis et symoniacis satis habetur. Item. q. j. r. xliij. q. iij. De fornicariis autem etiam extra ibi/multum habetur de vita et honestate clericorum. Cum igitur iura prohibeant videlicet homines peccare quod a talibus accipiunt ecclesiastica sacramenta vel missas audire. Item. l. Loci. s. Si is qui fuit noial inf vos e auarus aut fornicator aut idolis feruens cum huiusmodi nec cibum sumere; quod multominus ab eo missam audire debemus vel sacramenta percipere. Item tales per hoc quod in dispensatione sacramentorum admittuntur fieri in peccato videntur; quod bonum et utile est ut populus se subtrahendo ostendat eis damnationem ut citius respiciatur. Sed contra/multos scimus esse fornicarios per argumenta gradientia super terra; et etiam per lecti indistinctionem et cobitationem; sed tunc ipsum actum non videmus; quod ipse coitus videri non potest; et dicunt nobis sacri pontifices quod tales audire et non aspernari debemus. Et dominus dicitur: Quicumque dixerint facite/ergo sacramenta a talibus debemus recipere et missas eorum audire. Item videmus quod tales frequenter sunt plebani et decani et plebani et archidiaconi et episcopi et archiepiscopi et tales non deserunt quod omnes tales erant fugiendi. Si forte dicas quod lucius papa tertius distinguit inter fornicatorem notorium et occultum; tunc questio est quod de hoc tenendum et quod sentiendum sit.

Arg. primo.

20

30

In contrarium primo

20

Solo dicendum quod notorium in talibus vitiosis exiit non sunt audiendi; sed quod notorium est per confessionem coram iudice factam vel testium probationem; vel quod nulla tergiversatio possit celari quod sit hereticus vel schismaticus vel symoniacus cum ille ipso iure excommunicatus sit nullus debet ab eo sacra percipere; et si scienter percipit mortaliter peccat; quod diu autem hoc non est factum et celatur ab ecclesia; tunc audiri debet. De fornicariis autem eodem modo distinguendum est inter notorium et occultum; si autem sit famosum tamen in ore multorum debet sibi purgatio imponi; in qua si deficeret per convictio habetur; et tunc non debet audiri; et si est de rigore iuris ut ceteri teneantur; quod aliter non esset malum tales audire; autem autem quod fiat notorium debet talis audiri; et contra maxime reputatur quod non audit. Ad primum ergo dicendum quod apostolus loquitur ad terrorem ut citius corrigantur; et ita etiam iura loquuntur. Et per hoc patet solutio ad omnia que sequuntur. Ad ea autem que in contrarium obijciuntur prior solutio; quod de quolibet et precipue de superioribus presumendum est bonum nisi probatum sit contrarium.